
ル・リアン通信
社会福祉法人 相模翔優会 〒242-0011大和市深見2106-1 ℡046-200-3366

新年度がスタートしました。今年度は９名の職員

を迎え、気持ちも新たに新年度を迎える事が出来
ました。

引き続き、新型コロナウイルス感染症予防に努
め、ご利用者の皆様が安心して生活出来るよう、
職員一同笑顔を耐えさず、健康管理に気を付けて
行きたいと思っております。

ご家族の皆様にも様々な制限の中、ご不便をお
掛けしておりますが、引き続き、ご理解ご協力をお
願い致します。

2016年00月00日 00:00～

医務室では７名の看護師がご利用者の健康管理を行っております。
施設内には歯科ユニットが併設されており口腔ケアの充実と、ご利用者に合ったお食事を提供
するための定期的なミールラウンドを行い、誤嚥性肺炎予防に努めております。
新型コロナウイルスワクチン接種も往診医の協力でご利用者、職員共６月上旬には２回目の
接種を終え、その後も問題なく経過し安堵しております。
これから暑くなり、マスク着用の２回目の夏がやってまいりますが、健康管理・感染症予防対策
をしっかり行い、ご利用者の方々が安心して生活が送れるよう対応してまいります。
新型コロナウイルスが落ち着き、対面での面会が出来るようになりました折には、ご利用者の
最近のご様子など、お気軽に医務室までお越し下さい。 看護主任 片桐 春美

NO.1
令和３年
7月

ル・リアンふかみ主任のご紹介

相談部門は生活相談員兼ケアマネジャー３名、生活相談員２名の計５名でご利用者及び、ご
家族等の生活相談、管理栄養士や機能訓練指導員もそれぞれ１名ずつおり、ご利用者の栄養
管理や個別機能訓練を実施しております。新型コロナウイルスについては、全国的に高齢者施
設でのクラスターが多く発生しており、終息するまでは今後も長期化が予想されます。当施設で
は、感染拡大することなく運営できておりますが、皆様のご協力によるものと大変感謝しており
ます。今後も、徹底した感染予防に職員一丸となって取り組んで参ります。また、介護職及び看
護職と一体となり、ご利用されているすべての方々が安心出来る生活を送れるよう努めてまい
ります。入居相談などにつきましては随時対応しておりますので、お気軽にお問合せ下さい。

相談主任 人見 伸吾

介護主任をしております“山本 幸雄（やまもと ゆきお）”と申します。
介護の仕事に就いて今年で１４年になります。旅行会社での添乗員などを経験しておりますが、
ご利用者の笑顔やお話をたくさん伺える介護の仕事が職歴で一番長いお仕事です。たくさんの
ご利用者の皆様と関わり、“出会い”を大切にするこの仕事の愉しさに魅了されてしまいました。
現在、当施設には、８０名以上の介護職員が在籍しております。職員とご利用者の皆様と触れ
合い、その愉しさと喜びをすべての職員と共感していきたいとの想いで、日々業務に就いており
ます。
この新型コロナウイルス感染症のもと、ご利用者とお会いすることも出来ずに寂しい思いをされ
ているご家族の方がたくさんいらっしゃると思いますが、元気な姿でお会い出来る日の為に、職
員一同これからも日々励んで参りますので、ご支援、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

介護主任 山本 幸雄



毎月のイベント食

今年もツバメが帰って来ました！
６月２５日に嘱託医による入居者及び職員共に２回目
のワクチン接種を完了致しました。
入居者は特に副反応は見られず、職員は発熱・痛み・
めまいなどの副反応は見られましたが、無事２回目の
接種を終えることが出来、
一安心しております。
今後も引き続き、新型コロナ
ウイルス感染症予防に
努めてまいります。

ワクチン接種完了しました！

「褥瘡予防・体位変換」に関する研修を行いました。内容として、
①褥瘡はどのようにできるのか ②褥瘡の好発部位と予防
③体圧分散と体位変換の必要性
④安楽な姿勢及び適切な福祉用具の活用等を学びました。

参加職員からは、「資料・説明が非常にわかりやすかった」「座学だけでなく、体験型だった
のでイメージしやすかった」「実演があったのでよかった」「学んだことを、ご利用者に活かし
たい」 等の声が挙がりました！
他にも、急変時・体調不良時対応研修・排泄介助研修・スライディンボード研修・人権研修

接遇・マナー研修など行いました。今後もさまざまな研修を行い、技術を学んでいきたいと
思っております。

４月春の行楽弁当 5月端午の節句
御祝い膳

6月あじさいご膳

4月２日(金)『春の行楽弁
当』をお出ししました。花
の季節、野外へのお出かけ
の気分をお弁当で味わって
頂こうと企画した行事食で
す。
＜メニュー＞
桜鯛めし・盛り合わせ・ア
ボカドサラダ・すまし汁・
いちご

5月５日(水・祝)『端午の
節句 御祝い膳』をお出し
ししました。節句にちなみ、
季節の初鰹をメインとした
行事食です。
＜メニュー＞
中華風おこわ・鰹の土佐造
り長芋の磯部巻き揚げ・す
まし汁・フルーツ

６月１０日（木）『あじさ
いご膳』をお出ししました。
梅雨の時期に美しい紫陽花
をイメージし、季節の食材
も取り入れた行事食です。
＜メニュー＞
柴漬しらすご飯・鶏しん
じょうの煮物・魚のムニエ
ル・帆立と長芋の梅和え～
紫陽花見立て～・すまし
汁・果物

毎月研修を行っております！


